O. Iosif, G. Coșbuc și Andrei Mureșanu, cel
din urmă declamând „Deșteaptă‐te române”, în dreapta apare figura de prooroc a
lui Gh. Pop de Băsești prezidând Adunarea Națională de la Alba Iulia din 1 Decembrie
1918, precedată de o altă mare adunare a românilor ardeleni, aceea din 2/14 mai 1848
de la Blaj, în care Simion Bărnuțiu și‐a rostit discursul prin care cerea emanciparea
politică și culturală a poporului său. Nu lipsesc din această rememorare istorico‐
culturală Timotei Cipariu și George Barițiu ce țin în mână „Gazeta Transilvaniei”,
mitropolitul Andrei Șaguna și Episcopul